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Dobre słowa są warunkiem dobrej komuni-
kacji. Dobre słowo zbliża ludzi, sygnalizuje pozy-
tywne emocje. Słowo negatywne krzywdzi, poniża, 
odbiera nadzieję. Moc słowa to jego siła oddzia-
ływania na człowieka. Może dodawać siły lub 
osłabiać, burzyć lub budować mosty w relacjach 
międzyludzkich. Za słowa trzeba brać odpowie-
dzialność. Tak, jak za swoje czyny. Wszystko można 
powiedzieć językiem stosownym, traktując innych 
tak, jak sami chcielibyśmy być traktowani. Nasze 
słowa świadczą o nas. Bierzmy za nie moralną od-
powiedzialność. Zwłaszcza w czasie, gdy rzeczywi-
stość kreowana okrutnymi instynktami wyzwala 
niekontrolowane często zachowania i napastliwy 
język. Tak trudno o delikatność, serdeczność i sub-
telność w obliczu wojennego zagrożenia i poczucia 
upadku wartości humanistycznych.

Niekiedy więc nie wystarczą eufemizmy (ła-
godne nazywanie zjawisk negatywnych, np. mijasz 
się z prawdą, zamiast łżesz, kłamiesz). Trzeba - nie-
stety - nazywać pewne „rzeczy po imieniu”.

Bestialska napaść, agresja, aneksja obszarów, 
atak i przerażające ludobójstwo, to nie jest żadna 
„operacja wojskowa”, to nie jest „obrona ludności 
regionu”, to jest kryzys człowieczeństwa! Jesteśmy 
świadkami nikczemnych działań, pełnego hipokry-
zji stwarzania „świata na opak”, gdzie atak i zabija-
nie nazywane są „obroną ludzi”, żołnierze walczący 
o swój kraj to „nacjonaliści, szowiniści i naziści”, 
zaś ludność cywilna (w tym dzieci i młodzież!) bro-
niąca swoich domostw, to „wrogie bojówki” (sic!). 
Wymownym komentarzem na dziejące się okru-
cieństwo jest poruszający wiersz Marka Kubickie-
go ujęty w formę przejmującego listu syna do ojca:

Tato, nie pytaj mnie dlaczego
tak nagle zgasły moje oczy?
To wrogi pocisk dnia jednego
w czasie gry w piłkę mnie zaskoczył.
Zabrał nadzieję i marzenia,
czas dla miłostek i podbojów.
A przecież mógłbym świat swój zmieniać,
gdyby mi dano żyć w pokoju.
Brakło mi czasu, aby wyznać,
jaką miłością Cię kochałem.
Stąd też na duszy krwawi blizna…
Chciałem mieć na to życie całe.
Lecz w jednej chwili życie zgasło
i nie poradzisz nic już na to.
Na przekór żądnym krwi psubratom -
żyj! Ja Cię z nieba chronię… Tato.

Pod rozwagę tym, dla których nadzieja umiera 
ostatnia, a wiara - zwycięża. BeFa
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Kalendarium
Co oznacza maić?

Nazwa  miesiąca  maj  wywodzi 
się od bogini Mai, matki boga  
Merkurego.  Jedna  ze  starych 
legend mówi, że Bóg w maju 
stworzył świat. W języku polskim 
określenie maić oznacza - stroić, 
zwłaszcza  zielonymi  gałązkami, 
kwiatami.  Staropolska  nazwa 
maja brzmiała trawień, od zie-
lonych, bujnych, rozkwitających 
traw. Wyraz ten przetrwał do dziś 
w języku ukraińskim (травень - 
traven, czyli maj). Słowo maj sta-
nowi również określenie młodej 
ziemi, która w całej krasie wystę-
puje w tym miesiącu.

Przyroda
W maju zakwitają konwalie, 
piwonie,  czerwone  maki,  nie-
zapominajki,  czeremcha,  irga, 
złotokap  i  jaśmin.  W  ogród-
kach kwitną tulipany i narcyzy.  
Z drzew parkowych klony i kasz-
tanowce.

Dzień matki
Jedno z najbardziej znanych 
międzynarodowych  świąt  na 
świecie.  26  maja  obchodzone 
jest jednak tylko w Polsce, w in-
nych  krajach  jest  to  najczęściej 
pierwsza  lub  druga  niedziela 
maja. Dzień ma wymiar global-

ny - na świecie są w końcu ponad 
2  miliardy  matek.  Współczesna 
kobieta  rodzi  przeciętnie  2-3 
dzieci.  Jeszcze  w  XVIII  wieku 
liczba  ta  wynosiła  7-10.  Ma-
mą-rekordzistką  była  Rosjanka 
Wassiljew (imię nieznane), która 
w latach 1725-1765 urodziła 69 
dzieci, w tym 16 razy bliźnięta.

Majowe przysłowia
Gdy kukułka kuka w maju, spo-
dziewaj się urodzaju.
Grzmot w maju nie szkodzi, sad 
dobrze obrodzi.
Kto się w maju rodzi, temu się do-
brze powodzi
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541 - tylu mieszkańców jest 
zameldowanych w Siadle Dolnym. 
To czwarty wynik w naszej gminie  

12 846 - tylu mieszkańców 
jest zameldowanych w naszej gminie 
na stałe, a 303 osoby czasowo  

535 - tylu mieszkańców jest 
zameldowanych w piątej miejscowości 
naszej gminy, w Stobnie
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Barwy jesieni, 
barwami życia. 

Bardzo ciekawą 
wystawę 

pod tym tytułem, 
z mieszkankami 

naszej gminy 
w roli głównej, 

mogliśmy 
podziwiać 

w kwietniu 
w GOKSiR

 w Przecławiu. 
To projekt 

fotograficzny 
z 2021 roku 

zrealizowany 
z myślą 

o seniorach 
z gminy 

Kołbaskowo. 
Więcej zdjęć 

na str. 10

Na końcu języka… Siła słowa
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Do parafowania porozumienia do-
szło 7 kwietnia w siedzibie GOKSiR.  
W uroczystości udział wzięli Małgorza-
ta Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo, 
prof. dr hab. Waldemar Tarczyński, rek-
tor Uniwersytetu Szczecińskiego, Ma-
riusz Skóra, dyrektor GOKSiR oraz dr 
Konrad Wojtyła, dyrektor Centrum Edu-
kacji Medialnej i Interaktywności US.  
W spotkaniu uczestniczył również prof. 
dr hab. Andrzej Skrendo, prorektor ds. 
Nauki Uniwersytetu Szczecińskiego 
oraz wykładowcy, studenci i goście. 

Otwarcie drogi rok wcześniej
- 22 czerwca 2021 roku, prof. dr 

hab. Waldemar Tarczyński i Małgorzata 
Schwarz podpisali list intencyjny, który 
otworzył drogę do dzisiejszego spotka-
nia. Określiliśmy w nim wspólne opra-
cowanie szeroko rozumianych działań 
w zakresie strategii, promocji i marke-
tingu, a także współorganizacji imprez 
przy udziale GOKSiR – powiedziała na 
wstępie Agnieszka Lizak, rzeczniczka 
Uniwersytetu Szczecińskiego, która po-
prowadziła uroczystość. 

Od teraz uniwersytecka rozgłośnia 
NiUS Radio jest oficjalnym patronem 
wydarzeń artystycznych organizowa-
nych przez GOKSiR. Dzięki współpracy 
w stacji usłyszeć będzie można wywia-
dy ze znakomitymi artystami oraz re-
lacje z koncertów. A studenci Uniwer-
sytetu Szczecińskiego odbywać będą 
staże i praktyki w naszej gminie.

To jest coś wspaniałego
- Bardzo się cieszę, że ten list inten-

cyjny zaczynamy wdrażać w życie, po-
nieważ podpisanie umowy przyniesie 
efekty w postaci autentycznej współ-
pracy pomiędzy GOKSiR i Radiem NiUS 
– powiedziała Małgorzata Schwarz. 
- Mam nadzieję, że ta współpraca 
układać się będzie bardzo dobrze, dla 
korzyści obopólnej - uczelni, gminy Ko-
łbaskowo i naszych mieszkańców.

- Jedna z ważniejszych gmin w na-
szym województwie, w regionie, nasza 
perełka - Gmina Kołbaskowo i perełka 
tej gminy – Przecław, w którym gości-
my dzisiaj. To jest coś wspaniałego co 
trzeba kultywować i wykorzystywać 
– powiedział prof. dr hab. Waldemar 
Tarczyński. - Samorządowe działania, 
które są podejmowane w gminie, skut-
kują takimi efektami. Jesteśmy dumni 
jako społeczność lokalna, że mamy 
się czym pochwalić. Jako Uniwersytet 
Szczeciński wpisujemy się we wszyst-
kie obszary, w których GOKSiR działa. 
Mamy kulturę, sport, rekreację. Myślę, 
że nawzajem możemy reklamować to 
co mamy, ale też wspólnie organizo-
wać wiele imprez, które będą służyły 
miastu i regionowi. Mówię tak, ponie-
waż Gmina Kołbaskowo ma ogromne 
oddziaływanie na miasto Szczecin. 
Myślę, że wspólnie wykreujemy wie-
le świetnych imprez, które będą nam 
wszystkim służyły i z których będzie-
my dumni.

Znaleźliśmy wspólny język
- Bardzo cieszę się, że współpraca 

pomiędzy Gminą Kołbaskowo, na rzecz 
której mam przyjemność pracować już 
blisko trzy lata, a Uniwersytetem Szcze-
cińskim, którego jestem absolwentem, 
zatacza coraz szersze kręgi. I cieszę się, że 
dziś GOKSiR staje się takim pełnopraw-
nym partnerem porozumienia – mówił 
Mariusz Skóra. - Ja dodam, że ta współ-
praca już trwa od jakiegoś czasu. Między 
innymi współpracujemy z biurem karier, 
a studenci odbywają u nas praktyki. Na-
sza pracownia telewizyjno-dziennikar-
ska zaprzyjaźniła się z NiUS Radiem, zna-
leźliśmy wspólny język i przyszedł czas, 
by połączyć siły, aby pokazać, że młodzi 
ludzie potrafią zrobić piękne medium.

GOKSiR nr 1
- To prawda, współpracujemy od 

miesięcy i będziemy to robić nadal. 
Będziemy wspólnie tworzyć kolejne 
ważne kulturotwórcze wydarzenia  
w Przecławiu, które to, jak państwo 
wiedzą, rezonują na Szczecin i całe 
województwo – powiedział dr Konrad 
Wojtyła. – Nie waham się powiedzieć, 
że GOKSiR jest obecnie najważniejszym 
ośrodkiem kulturalnym w naszym mie-
ście i okolicach. Bardzo wiele obiecuję 
sobie po tej współpracy i nie są to sło-
wa rzucane na wiatr, ponieważ jest ona 
już wzorcowa, za co dziękuje pani wójt, 
rektorowi, całemu kolegium rektor-
skiemu i studentom.

Po uroczystości wszyscy zebra-
ni jeszcze długo rozmawiali w holu,  
w sali widowiskowej oraz w całym 
ośrodku. Wielu z nich już wcześniej 
było w GOKSiR na różnych wydarze-
niach i podkreślali wysoki poziom or-
ganizacji jak i funkcjonalność obiektu.

Umowę partnerską podpisał Gminny Ośrodek Kultury Sportu 
i Rekreacji w Przecławiu z Uniwersytetem Szczecińskim. 
- Gmina Kołbaskowo to perełka w regionie. Ma ogromne 
oddziaływanie na Szczecin i region - powiedział rektor US

Mamy NiUS. Uniwersytet Mamy NiUS. Uniwersytet 
w Gminie Kołbaskowow Gminie Kołbaskowo
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Oficjalne ogłoszenie gwiazd, które 
wystąpią podczas Przecław Festiwal 
miało miejsce 2 lutego. Reakcje były go-
rące. - Jesteście niesamowici!!! Taka re-
prezentacja, że ŁAŁ!!! KULT - obecność 
obowiązkowa! – napisał pan Robert. 
– Kazik i Kult, Zalewski, brawo Wy, dzi-
siaj kupiłam bilecik. Super!!!! – napisa-
ła tego samego dnia pani Brygida. - No 
to mnie teraz zaimponowaliście – to 
pani Joanna. – Happysad! Super impre-
za! Już kupujemy bilety! – zapewniała 
pani Ewelina.

- Cieszy nas ten gorący odzew. Je-
stem pewny, że taka też będzie atmos-
fera 5 czerwca w Przecławiu. Bilety  
w pierwszej i drugiej puli rozeszły się 

błyskawicznie. Dostępne są jeszcze wej-
ściówki w trzeciej, ostatniej puli. Zachę-
cam do kupna – mówi Mariusz Skóra, 
dyrektor GOKSiR w Przecławiu.

Tegoroczna edycja odbędzie się po 
hasłem Chwile Warte Zachodu. W na-
szej gminie pojawią się artyści, którzy 
od lat podbijają serca publiczności.  
W niedzielę, 5 czerwca na wielkiej 
scenie pojawią się o godz. 16 – Dikan-
da, o 17 – Happysad, o 18:30 – Łona  
i Webber + The Pimps, o 20 – Krzysztof 
Zalewski, a o 21:30 – legendarna gru-
pa Kult. Jak widać przed nami potężna 
dawka świetnej muzyki rockowej, po-
powej, folkowej i rapu. Otwarcie bram 
nastąpi o godzinie 15.

Dodatkowo na terenie festiwalu po-
jawią się strefy: gastronomiczna, wy-
stawców, dla najmłodszych z opieką 
pedagogów i animatorów nad dziećmi 
uczestników w trakcie całego festiwalu, 
poza tym strefy medialne z konkursa-
mi, strefa VIP z możliwością bezpo-
średniego pobytu z strefie artystów  
i backstage. Dla uczestników zabawy 
przygotowane zostaną miejsca parkin-
gowe w bezpośrednim sąsiedztwie fe-
stiwalu.

Bilety dostępne są w serwisach: Bi-
letyFM, eBilet, KupBilecik, Going, Bile-
tyna oraz stacjonarnie w sieci EMPIK  
i w recepcji GOKSiR w Przecławiu. Cena 
trzeciej, ostatniej puli to: 70 zł mło-
dzieżowy od 7 do 18 roku życia, 90 zł 
dla posiadaczy Kołbaskowskiej Karty 
Mieszkańca, 100 zł studenci, 120 zł po-
zostali. Uwaga, dzieci do 7 roku życia 
(pod opieką dorosłych posiadających 
ważny bilet wstępu) na teren festiwalu 
wchodzą bezpłatnie.

Przed nami wielkie wydarzenie na scenie plenerowej przed 
GOKSiR w Przecławiu. W ramach Przecław Festiwal 2022  
wystąpią Kult, Zalewski, Łona i Webber + The Pimps, Happysad  
i Dikanda. Wejściówki warto nabyć jak najszybciej

5 czerwca będzie gorąco!5 czerwca będzie gorąco!

Obiekt dla DGS Diagnostics w Ro-
sówku coraz bardziej okazały. - Naszą 
nową siedzibę planujemy otworzyć 
we wrześniu - mówi dyrektor gene-
ralny Paweł Muklewicz. To będzie 
unikatowy kompleks na skalę krajową 
i światową. Połączy szereg funkcji: pro-
dukcja, logistyka, obszar badawczo-roz-
wojowy, będą nowoczesne laboratoria, 
a także zróżnicowane zaplecze socjalne, 
od profesjonalnej siłowni, poprzez prze-
stronną kantynę i zewnętrzny taras.

- To spełnienie naszych marzeń. 
Obecnie działamy w sześciu lokaliza-
cjach, stąd decyzja o budowie nowego 
obiektu, który połączy nas pod jednym 
dachem - mówi Paweł Muklewicz.

DGS Diagnostics sp. z o.o. jest czę-
ścią grupy Demant, światowego lidera 
w branży protetyki słuchu. 

- Specjalizujemy się w dziedzinie 
diagnostyki zaburzeń słuchu i błędnika 
- mówi Paweł Muklewicz. - Nasze pro-
dukty i usługi docierają do większości 
firm diagnostycznych na całym świecie.  

Dodajmy, że nowy obiekt dla DGS 
Diagnostics w Rosówku jest znakomi-
cie zlokalizowany. W pobliżu autostra-
dy A6, blisko dużego miasta Szczecin, 
a także granicy polsko-niemieckiej,  
a wkrótce ma powstać obwodnica Koł-
baskowa, której przebieg zakończy się 
tuż przy budowanej siedzibie DGS Dia-
gnostics. Obiekt buduje firma Erbud. 
Koszt inwestycji (samego obiektu) to 
53,8 mln zł.

Ta budowa to spełnienie marzeń
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- Cieszy mnie, że co roku, niezależ-
nie od tego czy jest słońce, czy deszcz, 
na twarzach uczestników Ćwierćma-
ratonu Bielika zawsze gości uśmiech – 
mówi Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo.

Wszystko rozpocznie się rano  
w Siadle Dolnym, gdzie zlokalizowa-
no start. Zawodnicy będą rywalizować  
w pięciu konkurencjach. Nowością jest 
wyścig na deskach SUP. Co to takiego?

- To będzie ciekawe wyzwanie! Wy-
ścig, jak każda inna konkurencja, roz-
pocznie się w Siadle Dolnym i zakończy 
w Pargowie. Po przepłynięciu całego 
dystansu, konieczne będzie dotarcie 
na metę, która usytuowana będzie przy 
terenie rekreacyjnym w Pargowie. Mie-
rzyć będziemy jednak jedynie czas spę-
dzony na wodzie, dlatego też dystans 
jaki zostanie do pokonania, by dotrzeć 
na metę, uczestnicy mogą potraktować 
jak przyjemny spacer – powiedziała 
Beata Sypniewska z Urzędu Gminy Koł-
baskowo, organizator wydarzenia.

Miłośnicy aktywnego wypoczynku 
pokonają Szlak Bielika. Jest to piękna, 

urozmaicona dużymi i małymi wzniesie-
niami trasa, która biegnie wzdłuż Odry. 
Meta tradycyjnie około 11 km dalej, na 
boisku w Pargowie. Zgłoszenia przyj-
mowaliśmy do 29 kwietnia. Jak zwykle 
nas nie zawiedliście. W sumie wystar-
tuje ponad 600 osób. 

Najpierw ruszą rowerzyści (o godz. 
10). Pół godziny później rekreacyjny 
rajd rowerowy, o godz. 11 - uczestnicy 
wyścigu SUP, o godz. 11.30 - biegacze, 
a o godz. 12 - uczestnicy marszu nor-
dic-walking. 15 minut przed startem 
marszu, biegu oraz wyścigu na deskach 
odbędzie się wspólna rozgrzewka pro-
wadzona przez wykwalifikowanego in-
struktora. 

Tradycyjnie po zmaganiach sporto-
wych na boisku w Pargowie odbędzie 
się Polsko-Niemiecki Piknik Rodzinny 
2022, na który serdecznie zapraszamy 
wszystkich, nie tylko uczestników zma-
gań. Wstęp jest wolny i nie zabraknie 

atrakcji dla młodych i starszych. Dodaj-
my, że piknik jest dofinansowany przez 
Unię Europejską ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego oraz budżetu państwa (Fundusz 
Małych Projektów w ramach Programu 
Współpracy Intereg VA).

W dniu wydarzenia zmieniona zosta-
nie organizacja ruchu. Droga od miejsco-
wości Moczyły do wjazdu do Kamionki 
zostanie zamknięta, a ruch na drodze 
Kamieniec - Pargowo będzie utrudniony.

Głównym sponsorem jest firma 
DGS Diagnostics Sp. z o.o. Na mo-
ment zamknięcia numeru, „Bielika” 
wspierali również: Fun Fit Studio, 
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu  
i Rekreacji w Przecławiu, Viva Na-
tura, Sady Rajewscy, kwiaciarnia 
„Botaniczna”, Pałac Rajkowo, salon 
fryzjerski „Siódemka”, Eurowidlak.  
Za wsparcie serdecznie dziękujemy. 
Do zobaczenia na starcie!

Tegoroczna kwalifikacja ruszyła 
w kraju 4 kwietnia. Procedurą obję-
tych zostało około 220 tysięcy Pola-
ków. W powiecie polickim kwalifikacja 
potrwa od 13 maja do 7 czerwca, w sie-
dzibie Gustaw Securitas w Szczecinie, 
przy ul. Firlika 19. Celem kwalifikacji 
wojskowej jest ustalenie zdolności do 
czynnej służby wojskowej osób podle-
gających temu obowiązkowi oraz osób 
zgłaszających się w trybie ochotniczym 
do pełnienia służby wojskowej, które 
ukończyły 18 rok życia.

Wezwania wzbudziły duże zainte-
resowanie wśród Polaków. Kiedy Rosja 
zaatakowała Ukrainę, pojawiło się mnó-
stwo wyszukiwań na ten temat. Choć 

Polsce nie grozi militarne zagrożenie, 
to jednak internauci poszukują podsta-
wowych informacji w temacie poboru. 
Jak wygląda sytuacja? Członkowie Woj-
skowych Komend Uzupełnień apelują 
o spokój i chłodną głowę. Przekonują, 
że w armii nie zostały wszczęte żadne 
nowe procedury, a wojskowy rytm pły-
nie w zasadzie tak, jak dotychczas.

- To zwykłe wezwanie w spra-
wie określenia kategorii zdolności do 
czynnej służby wojskowej, standardo-
we rozwiązania, zupełnie niezwiąza-
ne z sytuacją na Ukrainie – wyjaśnia 
Agnieszka Stożyńska z Referatu Spraw 
Obywatelskich Urzędu Gminy Kołba-
skowo.

Kwalifikacja wojskowa 2022? WKU: Jak co roku

XI Ćwierćmaraton Bielika już 
w sobotę, 28 maja! Bieg,  
marsz nordic walking, wyścig 
rowerowy, rekreacyjny rajd 
rowerowy oraz po raz pierwszy 
wyścig na deskach SUP, a także 
piknik rodzinny. Będzie dużo 
emocji i zabawy. Zapraszamy

Czekamy na Wasze uśmiechyCzekamy na Wasze uśmiechy



Do 
zre-

alizowania  
pozostało ułożenie 
warstwy ścieralnej.  
Ostatniesiąca
Łukasz Mielnik, rzecznik Strabag
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- Food Hall to nasz kolejny projekt 
dla was, życzę miłego użytkowania – 
powiedziała podczas otwarcia Joanna 
Strzykała, przewodnicząca Rady Rodzi-
ców. 

- To świetna inicjatywa, pięknie za-
projektowana i wykonana. Dziękuję za 
nią Radzie Rodziców oraz pani dyrek-
tor szkoły Beacie Bitel. Mam nadzieję, 
że nasze dzieci i młodzież będą z tego 
miejsca korzystały jak najdłużej - do-
dała Małgorzata Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo.

- Cieszę się i mam nadzieję, że ten 
nasz kącik będzie bardzo długo wyglą-
dał tak, jak dziś wygląda. Liczę na to, że 
uczniowie nam w tym pomogą – zazna-
czyła z uśmiechem Beata Bitel.

W Food Hall to faktycznie fantastycz-
na inicjatywa. Estetyczne stoliki, czer-
wone, szare i czarne krzesełka, do tego 
drewniane dźwigozaury oraz hit – loża 
w kształcie podkowy! Pojawiła się także 
tablica informacyjna. 

- Będziemy na niej informować o im-
prezach w naszej szkole, żebyście wszy-
scy o tym wiedzieli i mogli się do nich 
przygotować. Już niedługo odbędzie się 
wielki dzień dziecka, który jest przy-
gotowywany wspólnie z naszą Gminą 
Kołbaskowo, GOKSiR-em i sołectwami. 
Wszyscy się jednoczymy, żebyście przez 
ten cały dzień mogli się wybawić, ile się 
tylko da – dodała pani Joanna.

A jak to miejsce spodobało się 
uczniom? - Ale tu jest naprawdę pięk-
nie. Jest super – powiedziała Maja. - Na-
prawdę tutaj będziemy mogli odpoczy-
wać i coś zjeść? – nie dowierzał Oleg. 
Zachwyceni byli wszyscy uczniowie, 
których spotkaliśmy w czasie przerwy 
w Food Hall. A to nie jedyne miejsce  
w przecławskiej podstawówce, gdzie 
można odetchnąć od lekcji i zgiełku. 
Wcześniej powstał także m.in. pełen ro-
ślin zielony kącik czy kącik malucha.

 Food Hall powstało dzięki zaangażo-
waniu dzieci oraz Rady Rodziców.

Projekt, który 
stał się hitem
Food Hall – przyjazne miejsce dla uczniów powstało  
w Szkole Podstawowej w Przecławiu. W poniedziałek,  
4 kwietnia o godz. 11.30 miało miejsce uroczyste otwarcie.  
A co na to uczniowie? - To super pomysł - usłyszeliśmy
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Wyprawka dla Malucha

Kochani Rodzice, gorąco przy-
pominamy i zachęcamy do odbioru 
„Kołbaskowskiej wyprawki”. Pomaga 
nam w tym maleńka Mia, mieszkanka 
naszej gminy, która na świat przyszła 
30 stycznia. Za zdjęcie dziękujemy ma-
mie Patrycji i babci Ani. Czekamy na ko-
lejne fotki od rodziców.

Akcja ruszyła w 2021 roku. W jej ra-
mach każdy nowo narodzony maluszek, 
który zostanie zameldowany w gmi-
nie Kołbaskowo, lub którego rodzice 
posiadają Kołbaskowską Kartę Miesz-
kańca, otrzyma powitalny prezent. To 
personalizowana metryczka urodzenia, 
bawełniane body niemowlęce, baweł-
niany śliniak, bawełniana torba wielo-
krotnego użytku oraz list gratulacyjny. 
Aby otrzymać wyprawkę, rodzic lub 
opiekun prawny musi w terminie do  
6 miesięcy od daty urodzenia się dziec-
ka złożyć wniosek do Urzędu Gminy Ko-
łbaskowo. 

Można zrobić to osobiście, ma-
ilem na adres dziaczek@kolbasko-
wo.pl, poprzez epuap lub za pośred-
nictwem operatora pocztowego.

Послуга для іноземців
Отримайте номер PESEL 

– послуга для іноземців. Ви 
громадянин/громадянка України  
і прибули до Польщі безпосередньо 
з України у зв’язку з бойовими діями 
у Вашій країні? Ви можете отримати 
номер PESEL, який дозволить Вам, 
наприклад, скористатися послугами 
з охорони здоров’я, соціальної 
допомоги або створити компанію 
в Польщі. У той же час Ви можете 
отримати довірений профіль, 
який дозволяє вирішувати багато 
офіційних справ через Інтернет. 
Більше інформації на сторінці www.
kolbaskowo.pl.
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Wraca temat dzikich wysypisk  
w naszej gminie. Niestety, nadal znaj-
dują się osoby, którzy brudzą, wyrzuca-
ją śmieci, gdzie popadnie. Na szczęście 
coraz częściej sprawcy odpowiadają za 
swoje czyny.

- 24 marca dostaliśmy sygnał od 
mieszkańca, że ktoś prosto z auta wy-
rzuca śmieci w pobliżu drogi w Ustowie 
- mówi Paweł Nelkowski, komendant 
Straży Gminnej w Kołbaskowie. - To 
były między innymi stare zabawki, ro-
werek, wózek, chodzik, do tego pełno 
plastikowych butelek. Osobie zgłasza-
jącej udało się zrobić zdjęcie odjeż-
dżającego pojazdu, którym przyjechał 
sprawca - dodaje. 

Strażnicy rozpoczęli szybką inter-
wencję. - Ustaliliśmy właściciela pojaz-
du, przeprowadziliśmy z nim czynności 
wyjaśniające i ukaraliśmy mandatem  
w kwocie 1000 zł. 

Sprawca uprzątnął także zaśmieco-
ne miejsce.

- Chciałbym z tego miejsca przy-
pomnieć, że w Gminie Kołbaskowo  
w Smolęcinie znajduje się Punkt Se-
lektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych (PSZOK), gdzie mieszkańcy 
mogą za darmo zostawić różne odpady 
– wyjaśnia Paweł Nelkowski. - Ponadto 
chciałbym podziękować osobie, która 
zgłosiła zaśmiecanie, za właściwą reak-

cję. Dzięki temu mogliśmy przyczynić 
się do usunięcia nielegalnego składo-
wiska odpadów. 

Gmina bardzo dba o porządek. Wie-
lokrotnie utylizowała śmieci. Poma-
gają też mieszkańcy, nie brakuje akcji 
z cyklu „posprzątaj gminę, dostaniesz 
roślinę”. Pomimo dużych nakładów na 
likwidacje dzikich wysypisk śmieci, cią-
gle przybywają nowe.

- Regularnie kontrolujemy czystość 
na terenach leśnych, w okolicy Szlaku 
Bielika, jak również w miejscach prze-
znaczonych do wypoczynku i rekreacji 
– mówi komendant. – Niestety, część 
osób pozostawia po sobie odpady, któ-
re zalegają w lasach. Są też tacy, któ-
rzy zwożą odpady do lasu pojazdami  
w dużych ilościach i pozbywają się ich 
w trudno dostępnych miejscach. 

W walce z problemem pomagają fo-
topułapki. 

- Wspomagają nasze działania przez 
całą dobę – mówi strażnik. - Nieduże 
urządzenia schowane w koronie drzew 
uruchamia się, kiedy ktoś pojawi się  
w jej pobliżu, ponieważ ma wbudowa-
ny czujnik ruchu. Urządzenie przesyła 
w sieci komórkowej na wskazane tele-
fony straży gminnej obrazy i filmy wi-
deo natychmiast po zarejestrowaniu. 
Kamera działa nie tylko w dzień, ale 
także w nocy. Nagrywa i robi zdjęcia  
w podczerwieni i nie potrzebuje lampy 
błyskowej. Fotopułapki pomogły już 
wykryć i ukarać wielu wandali. 

- Apelujemy do mieszkańców  
o zgłaszanie przypadków podrzucania 
odpadów w miejscach do tego nieprze-
znaczonych straży gminnej lub do urzę-
du gminy, wraz z zapisywaniem nume-
rów rejestracyjnych pojazdów – mówi 
Mariusz Kuźniewski z Urzędu Gminy 
Kołbaskowo.

Ile czasu trwa rozkład poszczegól-
nych odpadów? W przypadku papieru 
jest to kilka tygodni, foliowa reklamów-
ka rozkłada się około 15 lat, a plastiko-
wa butelka - nawet 450 lat. Natomiast 
styropianowe kubki nie rozkładają się 
wcale.

Wysypisko śmieci ktoś sobie 
zrobił w pobliżu Ustowa. Już 
zapłacił tysiąc złotych mandatu. 
Musiał też posprzątać

Tysiąc zł za śmieci przy drodzeTysiąc zł za śmieci przy drodze

To były między 
innymi stare 
zabawki, rowerek, 
wózek, chodzik, 
do tego pełno 
plastikowych butelek

”
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Blisko końca

Nowa nawierzchnia pojawia 
się na budowanej drodze gminnej 
wzdłuż dk 13 w Warzymicach. To 
kontynuacja remontu ulicy Cedrowej. 
Ma ułatwić komunikację ze Szczeci-
nem. Zakres robót obejmuje budowę 
drogi o długości 630 m i szerokości  
6 m o nawierzchni z kostki betonowej. 
Prace realizuje Zakład Usługowo-Han-
dlowy Zofia Kurzymska z Dobrzan. Ich 
wartość do 2,2 mln zł, w tym 932 tysią-
ce złotych to dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg. Koniec 
prac w czerwcu.

Pomyśl o swojej wystawie
Myślałeś kiedyś o swojej wysta-

wie? To jest możliwe. – Drogi Czytelni-
ku, podziel się z nami swoimi pasjami, 
a my zrobimy wystawę, którą zobaczą 
inni – zachęca Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Kołbaskowie. Może robisz 
coś fajnego, może szyjesz, szydełku-
jesz, malujesz, piszesz wiersze albo 
coś kolekcjonujesz? O szczegóły pytaj  
w naszych bibliotekach w Kołbaskowie 
i Przecławiu.

Idziemy na zielonym

Przedszkolaki z Punktu Przed-
szkolnego w Przecławiu poznawa-
ły zasady ruchu drogowego. - Przez 
przejście dla pieszych przechodzimy 
na zielonym świetle - głośno mówiły.  
27 kwietnia,  przed południem miały 
miejsce kolejne lekcje o bezpieczeń-
stwie w ruchu drogowym prowadzone 
przez policję i strażników gminnych. 

Dzieci były bardzo zaangażowane  
i chętnie brały udział w zajęciach.  
Z pewnością pomagał świetny sprzęt 
jakim dysponują mundurowi.

Świetna mapa dla cyklistów

Przypominamy miłośnikom ro-
werowych wypadów. Jak wyglądają 
nasze ścieżki dla cyklistów? Najlepiej 
zobaczyć samemu, ale można też to 
zrobić na stronie https://www.kolba-
skowo360.pl/ Koniecznie sprawdźcie:)

Kartka z kalendarza 

Tak dokładnie 4 lata temu, czyli  
w maju 2018 roku, wyglądało na-
brzeże w Siadle Dolnym. Dziś to 
ulubione miejsce na weekendowy wy-
poczynek mieszkańców naszej gminy, 
Szczecina i nie tylko.

Będzie nowa droga

Gmina Kołbaskowo otrzyma-
ła prawie 4 mln zł dofinansowania 
na budowę nowej drogi gminnej do 
terenów inwestycyjnych usługowo 
- produkcyjnych. Ogólna wartość pro-
jektu to 7 885 651 zł. Kwota dofinanso-
wania wynosi dokładnie 3 942 825 zł, 
czyli 50 procent. Inwestycja obejmuje 
tereny po północnej stronie autostra-
dy A6 na wysokości miejscowości Ko-
łbaskowo. Umowę na dofinansowanie 
z wojewodą Zbigniewem Boguckim, 
podpisana została w poniedziałek,  
25 kwietnia 2022 roku w Szczecinie. 

Dofinansowanie pochodzi z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

Z Ustowa do obwodnicy

Ruszyła z impetem budowa 1,4 
km nowej drogi gminnej z Ustowa 
do węzła „Przecław” na budowanej 
obwodnicy Przecławia i Warzymic. 
- Ta droga, wraz z budowaną już inną 
drogą gminną od istniejącej dk13 do 
węzła „Przecław”, będą bardzo istotne 
z punktu widzenia mieszkańców na-
szej gminy i aglomeracji szczecińskiej. 
Odciążą ruch z istniejącej „trzynastki”  
i pozwolą na włączenie się do budowa-
-nej obwodnicy, która poprowadzi dalej 
do autostrady A6, drogi ekspresowej S3 
czy do Szczecina - mówiła Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. In-
westycję realizuje Strabag, który swoją 
pracę wycenił na 8,5 mln zł.

Małe, wielkie serca 

Niesamowita akcja, mimo że się 
zakończyła to... nadal trwa. - Ostatnia 
akcja "Kanapka dla Uchodźców z Ukra-
iny" to petarda w Waszym wykonaniu - 
napisała Fundacja Oktanus. - W okresie 
21.03.2022 - 13.04.2022 dziennie do-
starczaliście 150 - 200 kanapek i bułek 
oraz żywność ze zbiórek. Wiedzieliście, 
że jedzeniem można ogrzać serca? I to 
jeszcze jak! Mamy dobre informacje - 
akcja w Przecławiu będzie kontynuowa-
na - czytamy. I nadal jest kontynuowa-
na. - To niesamowici ludzie, którzy co 
dzień z zapałem udowadniają otwartość 
na innych, oddają bezinteresownie ka-
wałek siebie, swojego serca i dzielą się 
nimi z najbardziej potrzebującymi - do-
dała Ewelina Wazdrag z Fundacji OKTA-
NUS. Całość zebranych darów dla gości  
z Ukrainy jest transportowana na ul. 
Hryniewieckiego 1 w Szczecinie, gdzie 
mieści się punkt pomocy dla uchodźców.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Barwy jesieni, barwami życiaBarwy jesieni, barwami życia

Projekt został przygotowany 
przez Stowarzyszenie Klub 

Przyjaciół Gminy Kołbaskowo, 
dofinansowany z budżetu 

Powiatu Polickiego i zrealizowany 
przy współpracy z Gminą 

Kołbaskowo. Koordynatorem 
przedsięwzięcia była 

Renata Wójcik, prezes 
Stowarzyszenia Klub 

Przyjaciół Gminy Kołbaskowo.
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- Część nagrobków odnaleźliśmy  
w murze przykościelnym, inne rozbite 
na fragmenty wstępnie podzieliliśmy 
na zespoły, z których będziemy starali 
się złożyć płyty, aby zobaczyć do kogo 
należały. Odnaleźliśmy dużo fragmen-
tów, kutych i odlewanych, ozdobnych 
krat, okalających dawne groby – mówi 
dr Marek Łuczak, policjant oraz miło-
śnik historii, członek Pomorskiego To-
warzystwa Historycznego.

Udało się odnaleźć 144-letni krzyż 
żeliwny należący do zmarłych trojacz-
ków urodzonych 4 października 1878 
roku w Barnisławiu z rodziny Braatz: 
Anny Marii (zm. 5 października 1878 
o 3 nad ranem), Barthy Emmy (zm. 6 
października 1878 roku o 4 nad ranem) 
oraz Marty Alwine (zm. 7 października 
1878 roku o 7 nad ranem). - Były córka-
mi właściciela gospodarstwa i sołtysa 
Barnisławia - Johanna Braatza i Wilhel-
mine Braatz z d. Mante. Johann i Wil-
helmina mieli jeszcze jedno dziecko 10 
lat później, dziewczynka zmarła przy 
porodzie 11 czerwca 1888 roku, nie na-
dano jej imienia – opowiada pan Marek.

Podczas prac ewidencyjnych prowa-
dzonych 5 marca 2022 roku odnalezio-
no też wiele innych nagrobków w tym 
nagrobek Auguste Wegner z d. Strewe 
(1850-1899), którą udało się zidenty-
fikować dzięki Christiane Karveik. Au-
guste Strewe była córką niezamężnej 
Caroline Strewe z Barnisławia. Auguste 
wyszła za mąż za robotnika Augusta Fer-
dinanda Wegnera z Barnisławia. Mieli 
syna Gustava Karla Friedricha Wilhelma 
Wegnera (ur. ok. 1879 roku w Barnisła-
wiu, był robotnikiem, mieszkał przy ul. 
Heyki 5 (nm. Holzstraße 5) w Szczeci-
nie, służył jako szeregowy (Wehrmann) 
11. Kompanii 3. Regimentu Piechoty 
Landwehry (Landwehr-Infanterie-Re-
giment 3), poległ 25 października 1918 
roku pod Maas near Étraye rej. Champa-
gne we Francji). Auguste Wegner zmarła 
27 marca 1899 roku w Barnisławiu.

Udało się także zebrać fragmenty 
czterech rozbitych płyt z marblitu. Naj-
większa może należeć do Berthy Ma-
hnke z d. Falk, wskazują na to pierwsza 
wielka litera B… oraz końcówka nazwi-
ska: …nke. Bertha Falk wyszła za mąż 
za Christiana Mahnke (1845-1925), 
robotnika z Barnisławia. Bertha zmar-
ła prawdopodobnie pomiędzy 1897  
a 1925 rokiem, gdy 7 lutego 1925 roku 
w Barnisławiu zmarł Christian Mahn-
ke, był już wdowcem. Nie zabrakło tak-
że innych pozostałości grobów. 

- Mieszkańcy Barnisławia pokaza-
li nam, gdzie wchodzili jako dzieci do 
podziemi koło kościoła – opowiada 
Marek Łuczak. - Po stronie północnej, 
koło groty odnaleźliśmy sklepioną 
kryptę. Mieszkańcy poinformowali, że 
znajdujące się nad nią dwa nagrobki  
z czarnego kamienia zniknęły, spraw-
dziliśmy więc czy nie zostały wrzucone  

w komory krypty. Wewnątrz znajdowa-
ły się dwa segmenty, jeden pusty a drugi 
z pozostałościami trumny. Nagrobków 
ani płyt nie było widać. Prawdopodob-
ne jest, że kiedyś wyczyszczono posadz-
kę pierwszego przedsionka, a zebrane 
pozostałości wrzucono do drugiego.  
Po wykonaniu dokumentacji, otwór do-
stępowy do krypty zamknęliśmy.

W połowie marca grupa z PTH po-
jawiła się ponownie w naszej gminie, 
tym razem w Smolęcinie. Udało się 
odnaleźć nagrobki m.in. rolnika Gott-
frieda Linde (ur. 23 października 1855 
roku w Starych Brynkach, zm. 22 sierp-
nia 1933 roku w Smolęcinie), Elisabeth 
Gebert (ur. 23 marca 1897 roku, zm. 16 
lutego 1919 roku), Friedy Emmy Mar-
garethe Neumann z d. Pietzner (ur. 16 
kwietnia 1888 roku w Smolęcinie, zm. 
25 sierpnia 1926 roku w szpitalu okrę-
gowym w Golęcinie).

- Frieda mieszkała w Pomorzanach 
przy ul. Na Skarpie (Bahnstraße 6), 
pochowano ją prawdopodobnie przy 
rodzicach pochodzących ze Smolęcina: 
gospodarza Karla Pietznera i Emma 
Pietzner z d. Falk – mówi Marek Łuczak.

Odnaleziono również nagrobki 
Gustava Wienke oraz Marie Wienke  
z d. Otto, Emmy Agnes Luise Neumann 
z d. Peltz, właściciela gospodarstwa  
w Smolęcinie - Friedricha Dreikanta 
oraz nagrobek Alberta Mathies i Wil-
helma Schulza. Także wiele rozbitych 
płyt, które zostały złożone. 

Dodajmy, że w styczniu tego roku 
historycy pracowali także w Pargo-
wie, gdzie znaleziono pozostałości po 
grobach ówczesnych mieszkańców. 
Obecnie można je oglądać w niedawno 
zagospodarowanym przez Gminę Koł-
baskowo lapidarium w Pargowie. Prace 
w naszej gminie mają być kontynuować 
– zapowiada PTH.

Na przykościelnych terenach  
w Barnisławiu i Smolęcinie, 
gdzie przed laty znajdowały się 
cmentarze, miłośnicy historii 
odnaleźli kilka ciekawych  
rzeczy. A starsi mieszkańcy 
pierwszej wsi pokazali,  
gdzie jako dzieci  
wchodzili do… podziemi  
koło świątyni

Barnisław

Po stronie północnej, 
koło groty 
odnaleźliśmy 
sklepioną kryptę. 
Dwa nagrobki 
nad nią, zniknęły 

”
Odkrywają historięOdkrywają historię

Smolęcin



Wójt Gminy Kołbaskowo Małgorzata Schwarz 
oraz pracownicy Urzędu Gminy Kołbaskowo


